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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND Tuần Giáo, ngày 07 tháng 03 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xử lý vi phạm trong quản lý, sử dụng đất, tài nguyên khoáng sản 

và bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn huyện Tuần Giáo 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-

CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số 

Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 148/NĐ-CP ngày 

18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy 

định chi tiết thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Khoáng sản; 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ 

quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm 

trong quản lý, sử dụng đất, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường năm 

2024 trên địa bàn huyện Tuần Giáo như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm kịp thời chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý Nhà nước về 

đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, thực 

hiện đồng bộ các giải pháp để tăng cường phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, 

dứt điểm các vi phạm. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, sử dụng đất 

đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường; khắc phục những khó khăn, 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx


2 

vướng mắc và hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi 

trường trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong quản lý, sử dụng đất, 

tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện đối với một số 

đối tượng chủ yếu đã có hành vi vi phạm trong sử dụng đất, hoạt động khoáng 

sản và bảo vệ môi trường, gây bức xúc, tác động tiêu cục đến quản lý Nhà nước 

về đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường. 

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm để nâng cao năng lực trong 

quản lý, tham mưu đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với công chức 

địa chính trên địa bàn các xã, thị trấn; tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường đối với các tổ chức và 

nhân dân trên địa bàn, góp phần chấn chỉnh và xử lý kịp thời các sai phạm trong 

công tác quản lý và sử dụng đất, hoạt động khoáng sản, bảo vệ môi trường, tạo 

điều kiện cần thiết để các tổ chức, cá nhân tuân thủ đầy đủ, đúng các quy định 

của pháp luật về đất đai, khoáng sản và môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tiến hành kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai, tài nguyên khoáng sản 

và bảo vệ môi trường phải được tiến hành thường xuyên, liên tục và phù hợp với 

tình hình thực tế trên địa bàn từng xã, thị trấn. Tránh tình trạng kiểm tra, xử lý qua 

loa, đại khái; việc kiểm tra, xử lý phải gắn với trách nhiệm cá nhân, tổ chức để 

xảy ra vi phạm và phải thực hiện nghiêm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Khi thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm phải đồng thời tiến hành rà soát, 

đánh giá các hệ thống pháp luật đất đai, môi trường, khoáng sản; từ đó đề xuất hoàn 

thiện chính sách pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường đối với địa phương. 

 - Thực hiện đầy đủ các loại báo cáo theo quy định. 

 - Các phòng ban liên quan và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện xác 

định việc thực hiện kế hoạch này là một nhiệm vụ quan trọng trong năm 2024. 

 II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Phạm vi kiểm tra: Trên địa bàn các xã, thị trấn 

 2. Đối tượng kiểm tra 

 - UBND các xã, thị trấn trong việc quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và 

bảo vệ môi trường. 

 - Chủ dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh và hộ gia đình, cá nhân trong sử dụng 

đất, hoạt động khoáng sản, bảo vệ môi trường. 

 3. Nội dung kiểm tra 

 - Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm đối với từng lĩnh vực cụ thể như sau: 
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 + Đất đai: Việc tổ chức thực hiện và quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

hàng năm trên địa bàn các xã, thị trấn; thực hiện trách nhiệm kiểm tra, xử lý vi phạm 

trong quản lý, sử dụng đất. 

 + Khoáng sản: Kiểm tra việc quản lý, khai thác khoáng sản đá, cát làm vật 

liệu xây dựng thông thường; bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. 

 + Môi trường: Các dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình, cá nhân 

thuộc đối tượng phải cấp Giấy phép môi trường và phát sinh chất thải gây ô nhiễm 

môi trường. 

 4. Thời gian thực hiện: Từ quý II đến hết năm 2024. 

 III. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH 

 1. Công tác tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh về vi phạm trong 

quản lý, sử dụng đất, hoạt động khoáng sản và bảo vệ môi trường. 

 Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Tuần Giáo, UBND các xã, thị 

trấn công bố địa chỉ tiếp nhận, hình thức tiếp nhận thông tin phản ánh của người 

dân và doanh nghiệp về vi phạm pháp luật của các cơ quan, cán bộ, công chức, 

viên chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi 

trường theo phân cấp và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có hành vi vi phạm 

trong sử dụng đất đai, khoáng sản làm ô nhiễm đến môi trường; đồng thời tổ 

chức tiếp nhận, xử lý kịp thời đầy đủ các thông tin đã tiếp nhận theo đúng quy 

định của pháp luật. 

 2. Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm trong trong quản lý, sử dụng đất, 

tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường. 

 - Cấp huyện: Thành lập tổ kiểm tra, xử lý vi phạm liên ngành gồm các cơ 

quan: Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Kinh tế - Hạ tầng, Tài chính - Kế 

hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục thuế khu vực Tuần Giáo - 

Tủa Chùa, Công an, Kiểm lâm. 

 - Cấp xã: UBND các xã, thị trấn chủ động trong công tác kiểm tra, xử lý 

vi phạm trong công tác quản lý, sử dụng đất, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ 

môi trường trên địa bàn. 

 - Căn cứ tình hình quản lý, sử dụng đất, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ 

môi trường hiện nay, tránh kiểm tra trùng đối tượng, nội dung và nâng cao hiệu 

quả hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm trong quản lý, sử dụng đất, tài nguyên 

khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn toàn huyện, tập trung một nhóm 

đối tượng quản lý, sử dụng đất, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường 

đang có nhiều nổi cộm gây bức xúc trong nhân dân. 

 3. Chế độ thông tin báo cáo 
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 - Hàng quý, 6 tháng, năm Tổ kiểm tra, xử lý vi phạm liên ngành huyện; 

UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp. 

 - Trên cơ sở kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra, xử lý vi phạm trong 

quản lý, sử dụng tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường năm 2024. Phòng 

Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện 

và những tồn tại, vướng mắc trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm trong quản lý, 

sử dụng đất, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường đối với các đối tượng 

kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan: Tư pháp, Kinh tế - Hạ tầng, Tài chính 

- Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục thuế khu vực Tuần 

Giáo - Tủa Chùa, Công an huyện, Hạt Kiểm lâm tham mưu cho UBND huyện 

thành lập tổ kiểm tra, xử lý liên ngành huyện. 

 - Phối hợp với Tổ kiểm tra, xử lý vi phạm liên ngành huyện, các cơ quan 

liên quan để tham mưu xử lý vi phạm hành chính trong trường hợp vượt thẩm 

quyền xử lý vi phạm hành chính đối với UBND cấp xã, thị trấn. 

 - Kịp thời báo cáo UBND huyện về kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm trong 

quản lý, sử dụng đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; đề xuất biện pháp 

khắc phục sau kiểm tra, xử lý vi phạm. 

 2. Các cơ quan: Tư pháp, Kinh tế - Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục thuế khu vực Tuần Giáo - Tủa Chùa, 

Công an huyện, Hạt kiểm Kiểm lâm. 

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp chặt chẽ 

với phòng Tài nguyên và Môi trường trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch này; 

bố trí nhân lực có đủ năng lực, chuyên môn tham gia Tổ kiểm tra, xử lý vi phạm 

quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa 

bàn huyện. 

 3. UBND các xã, thị trấn: 

 - Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh 

vực tài nguyên và môi trường để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn chấp hành 

đúng các quy định về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường. 

 - Tiến hành tự kiểm tra, xử lý vi phạm quản lý, sử dụng đất, tài nguyên 

khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo 

kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm về UBND huyện, Phòng tài nguyên và Môi trường. 
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 Trên đây là kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm trong quản lý, sử dụng đất, 

tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn huyện Tuần 

Giáo. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị 

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan: TN&MT, KT-HT, TC-KH, 

Chi cục thuế khu vực Tuần Giáo, Tủa Chùa 

Công an huyện, Hạt kiểm lâm. 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Lưu: VT, TNMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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